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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá osobami s hluchoslepotou a jejich životem. Práce

zjišťuje, jak funguje v České republice systém péče o tyto jedince a jak jsou samotní

uživatelé s touto péčí spokojeni. Úvodní, teoretická část práce přináší základní

informace o problematice duálního senzorického postižení, vysvětluje samotný pojem

„hluchoslepota“, popisuje její klasifikaci, etiologii i diagnostiku. Pozornost je rovněž

věnována několika základním pilířům péče o osoby s hluchoslepotou, tedy komunikaci,

vzdělávání, sociálním službám, pracovnímu uplatnění, socializaci, pomůckám, atd.

Další část práce tvoří vlastní výzkumné šetření, jež bylo realizováno pomocí dotazníků

s cílem zjistit, jak je v České republice realizována péče o jedince s hluchoslepotou

a jak ji hodnotí někteří uživatelé. Výsledky šetření přinášejí osobní poznatky jedinců

s hluchoslepotou o službách, organizacích a pomůckách, o jejich frekvenci využití

a dostupnosti.
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Duální senzorické postižení, hluchoslepota, chráněné bydlení, komunikační

systémy, organizace, osoby se zrakovým a sluchovým postižením, pomůcky, pracovní

uplatnění, sociální péče, vzdělávání.

Abstract

This thesis deals with deafblind people and their lives. The work investigates how

the system of care for these people works in the Czech Republic and how the clients

themselves are satisfied with this care. The introductory theoretical part provides basic

information about dual sensory impairment, it explains the concept of "deafblindness",

describes its classification, etiology and diagnosis. Attention is also given to several

fundamental pillars of care of people with deafblindness, such as communication,

education, social services, career success, socialization, aids, etc. Second part of this

thesis consists of research that has been done using questionnaires with aim

to determine how the care of the deafblind is implemented in the Czech Republic and

how it is evaluated by particular clients. Survey results have provided personal

reference of deafblind individuals about services, organizations and aids, about their

frequency and availability.
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Dual sensory impairment, deafblindness, sheltered housing, communication
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1 Úvod

Hluchoslepota je velice širokou, ale poměrně opomíjenou problematikou.

V minulosti se životem takto postižených lidí nikdo nezabýval, rovněž i legislativa

hluchoslepotu úplně opomíjela. Rodiče takto postižených dětí se neměli s kým poradit,

děti vyrůstaly zcela izolovaně od majoritní společnosti a jejich výchova probíhala pouze

intuitivně. Postupně se ale začalo rozšiřovat povědomí o této kategorii postižení a s tím

začal i rozvoj péče o jedince s duálním smyslovým postižením. Odborníci začali hledat

způsoby komunikace s těmito jedinci, postupně se vybudovala koncepce výchovy

a vzdělávání jedinců s hluchoslepotou a publikační činností se rozšiřovala

informovanost o tomto postižení. Již brzy poté, co se začalo o hluchoslepotě hovořit,

se přišlo na komplexnost této problematiky, nejedná se totiž pouze o kombinaci zrakové

a sluchové vady, ale jde o specifický druh postižení, který jedincům přináší zcela jiné

obtíže, a proto je nutné u těchto osob uplatňovat jiné postupy, metody a prostředky

jako u jedinců se sluchovou nebo zrakovou vadou. I přes to všechno se ale ani

v současné době o tomto problému velmi nehovoří, laická veřejnost se s ním běžně

nesetkává, a proto může docházet k různým nedorozuměním.

Ke zpracování tohoto tématu mě vedly především osobní zkušenosti s dítětem

s hluchoslepotou. Setkala jsem se s ním před několika lety na praxi a zjistila jsem, že si

vůbec nevím rady, jak s ním pracovat. Proto mě tato problematika začala zajímat,

a když jsem po menším průzkumu zjistila, že se o této oblasti příliš nemluví, rozhodla

jsem se zpracovat toto téma ve své diplomové práci.

Cílem této práce bude zjistit, jak je v České republice realizována péče o jedince

s hluchoslepotou a jak ji hodnotí samotní uživatelé.

S ohledem na cíl práce se její teoretická část zaměří nejdříve na samotnou

hluchoslepotu, kdy bude vysvětlen daný pojem, klasifikováno toto postižení a popsána

také jeho diagnostika a etiologie. Poté budou vytyčeny jednotlivé pilíře systému péče

o jedince s hluchoslepotou a ty charakterizuji.

V další části práce pak bude analyzováno výzkumné šetření, jež bude zjišťovat data

od respondentů s hluchoslepotou formou kvalitativní strategie výzkumu prostřednictvím

dotazníků.
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2 Hluchoslepota jako duální smyslové postižení

2.1 Vymezení termínu hluchoslepota

Pojem hluchoslepota označuje specifické kombinované postižení, které je

podle Vaška (2003) nejtěžší formou vícenásobného postižení. Jedná se o duální

senzorické postižení zraku a sluchu, jež aktuálně vymezuje Valenta (2015, s. 61), kdy je

„hluchoslepota (deafblindness, taubblindheit) duální kombinované smyslové postižení

sluchu a zraku s variabilní etiologií, variabilním stupněm postižení obou složek a z nich

pramenících rozmanitých specifických a komunikačních potřeb. Nejnovější česká

definice z roku 2006 vymezuje hluchoslepotu jako jedinečné postižení dané různým

stupněm souběžného poškození zraku a sluchu. Způsobuje především potíže

v komunikaci, prostorové orientaci a samostatném pohybu, sebeobsluze a přístupu

k informacím. Zabraňuje hluchoslepému člověku plnohodnotně se zapojit do společnosti

a vyžaduje zajištění odborných služeb, kompenzačních pomůcek a úpravy prostředí.“

Kromě termínu hluchoslepota se můžeme setkat i se zastaralým pojmem

slepohluchota. Tu definoval již Sovák (2000) či Hartl (2010) jako ztrátu zraku a sluchu,

ke které došlo v pozdějším věku, kdy již byla vytvořena řeč. Oba uvádí rovněž pojem

slepohluchoněmota, který označuje kombinované postižení sluchu a zraku vniklé

od narození či v raném dětství. S tímto termínem se můžeme setkat i u Dvořáka (1998).

V současné době stále neexistuje žádná jednotná definice hluchoslepoty. Liší se

verze z jednotlivých zemí i od různých autorů. Obecně lze v problematice tohoto

kombinovaného postižení nalézt dva proudy, které se hluchoslepotu snaží popsat.

První směr bývá označován jako lékařský a tyto definice „specifikují hluchoslepotu

jednostranně z pohledu stavu a fungování zrakového a sluchového analyzátoru, tedy

poměrně přesně vymezují ztráty sluchu a zraku“ (Ludíková, 2005, s. 106), přináší

konkrétní číselné hodnoty poškození zraku a sluchu, což je výhodné především

pro stanovení diagnózy (Ludíková, 2000). Paradoxem však zůstává, že hluchoslepota

není Světovou zdravotnickou organizací považována za specifickou diagnózu.

Podle Pellanta (2013, s. 114-115) by ale hluchoslepota měla být „z hlediska
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medicínského, zvláště pak z hlediska posudkového lékařství, přesně vymezeným

terminologickým pojmem a diagnózou vycházející z objektivního současného postižení

zraku a sluchu s přihlédnutím na další zjištěné zdravotní hendikepy. (…) Nepřesně

definovaná kritéria se mohou na jedné straně odrazit negativně při přiznávání

sociálních výhod, na straně druhé vést k jejich zneužívání.“ Druhou skupinu tvoří

tzv. funkční definice, které se zabývají člověkem jako celkem a přihlížejí

na charakteristiku komplikací a specifik, které s sebou hluchoslepota přináší,

např. vztah k okolí, schopnost komunikace s ním, možnost socializace, kvalita života,

schopnost výdělečné činnosti, apod. (Ludíková, 2000; Ludíková, 2005; Pellant, 2013).

Takovouto definicí je i tzv. severská definice, která definuje hluchoslepotu

jako výrazné, kombinované postižení zraku a sluchu, omezující činnosti člověka

a zabraňující jeho plnému zapojení se do společnosti do takové míry, které vyžaduje

od společnosti usnadnění specifických služeb, úprav prostředí a technologie (Nordic

definition of deafblindness, 2006).

Hluchoslepota podle Jakeše (2003) lze definovat rovněž matematickým vzorcem.

Jedná se totiž o zvláštní postižení, které je výsledkem vzájemného průniku poškození

zraku a sluchu, a dalších komponent. Hluchoslepotu (H) lze tedy vyjádřit vzorcem

H = f (S x Z x r x Q x P), kde "f" označuje funkci neboli vztah závislosti hluchoslepoty

na komponentách, "x" je znak pro logický součin; "S" znamená stav sluchu;

"Z" znamená stav zraku; "r" označuje koeficient (součinitel) hluchoslepoty, který


[…]


se sluchovým postižením, a proto nemusí plně vyhovovat lidem s hluchoslepotou.

Získané údaje z výzkumu poskytují poznatky o systému péče o jedince

s hluchoslepotou v České republice. Výsledná data naznačují, že by mnozí jedinci

uvítali menší či větší změny v systému. Problém vidí především v nedostupnosti péče

v menších městech a na vesnicích, v omezeném časovém rozsahu služeb a nutnosti

jejich objednávání, v nedostatku ubytovacích zařízení pro osoby s hluchoslepotou a také

ve financování pomůcek, služeb a organizací.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak je v České republice realizována péče

o jedince s hluchoslepotou a jak ji hodnotí samotní uživatelé. Pro výzkumné šetření

byly stanoveny tři výzkumné otázky. Otázka č. 1: Jakým způsobem nejvíce ovlivňuje

život jedinců s hluchoslepotou jejich postižení? Otázka č. 2: Jaké je využití služeb,

organizací a institucí pro osoby s hluchoslepotou? Otázka č. 3: Jak jsou spokojeni

se systémem péče o jedince s hluchoslepotou jeho uživatelé?

První část práce se zabývala teoretickým vymezením hluchoslepoty a systému péče

o jedince s tímto postižením. Vymezen byl samotný pojem „hluchoslepota“, dále

klasifikace tohoto postižení, jeho diagnostika a charakteristika osob s duálním

senzorickým postižením. Rovněž zde byly popsány jednotlivé pilíře systému péče

o jedince s hluchoslepotou, kterými jsou např. vzdělání, pracovní uplatnění, sociální

péče, instituce a organizace zabývající se těmito osobami, a další.

Empirická část této práce byla provedena kvalitativní strategií výzkumu. K získání

potřebných dat byl použit dotazník s otevřenými otázkami. Základní soubor výzkumu

této práce tvořily osoby s hluchoslepotou žijící v České republice. Výzkumný soubor

byl pak zvolen záměrným výběrem, výběrem přes instituce a jako doplňková metoda

sloužila metoda samovýběru. Všem potenciálním respondentům byla nabídnuta

možnost výběru komunikačního systému, tedy možnost využití tlumočení, přepisu

do Braillového písma, atp. Tuto možnost však nevyužil ani jeden z respondentů.

Pro snadnější zapojení do výzkumu bylo dále umožněno vyplnit dotazník rodinným

příslušníkům či zákonným zástupcům namísto jedince s hluchoslepotou, což využili

dva respondenti. Výzkumný vzorek celkem tvořilo 13 osob s hluchoslepotou. Odpovědi

jednotlivých respondentů byly velice individuální, jelikož je ovlivňuje řada faktorů,

např. stupeň a typ postižení, doba vzniku postižení, místo bydliště respondenta, povaha

jedince, rodinné zázemí, apod.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že osoby s hluchoslepotou jejich postižení nejvíce

omezuje v oblasti komunikace, prostorové orientace a pohybu, samostatnosti

a sebeobsluze, apod. Výzkum potvrdil, že i chování intaktní společnosti může být

považováno do jisté míry za omezující. Výsledky výzkumu též ukazují, že nejvíce
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respondentů chodilo do školy běžného typu, méně už pak do škol pro hluchoslepé a škol

pro sluchově postižené. Výběr škol závisel především na tom, zda v daném věku byla či

nebyla diagnostikována hluchoslepota a také na stupni postižení. U škol pro hluchoslepé

byla často zmiňována jako negativum její nedostupnost z hlediska velkých vzdáleností

pro dojíždění. Zjistilo se také, že ze všech respondentů v současnosti pracují pouze dva,

ostatní práci ani nehledají nebo jsou v důchodu. Při hledání práce by respondenti uvítali

větší informovanost zaměstnavatelů a spolupracovníků. Zjištěná data též ukazují, že by

respondenti s hluchoslepotou ocenili více pobytových zařízení, přestože mnozí z nich

bydlí s partnery či s rodinami. Nejvíce využívanou sociální službou je podle výsledků

šetření doprovodná služba k lékařům, na úřady, nákupy, apod. Tuto, ale i ostatní služby

by respondenti chtěli rozšířit, aby byla více dostupná po celé republice a s kratšími

čekacími lhůtami. Výsledky rovněž ukazují, že mezi nejčastěji navštěvované organizace

zabývající se osobami s hluchoslepotou patří Klub přátel červenobílé hole (KPČH),

LORM – Společnost pro hluchoslepé, VIA hluchoslepých a dále též Záblesk – Sdružení

rodičů a přátel hluchoslepých dětí. Pomůcky využívá dle výsledků každý respondent

jiné, podle stupně postižení, dostupnosti pomůcek, apod. Většina z respondentů využívá

kombinaci dostupných pomůcek jak pro osoby se sluchovým postižením, tak pro osoby

zrakově postižené.

Výsledky výzkumného šetření naznačují, že současný systém péče o jedince

s hluchoslepotou by bylo možné upravit, aby s ním byli jeho uživatelé více spokojeni.

Největším přínosem by podle respondentů výzkumu bylo zřízení většího množství škol,

služeb, organizací a institucí, zabývajících se hluchoslepými, aby byly uživatelům více

dostupné. Nejvíce by respondenti uvítali ubytovací zařízení a služby poskytované

nonstop. Rovněž by bylo vhodné upravit financování služeb, organizací a pomůcek.

Tato diplomová práce přináší poznatky o systému péče o jedince s hluchoslepotou

v České republice. Mohla by tedy sloužit jako informační materiál pro osoby z odborné

i laické veřejnosti, které se o tuto problematiku zajímají. Výsledky práce by také mohly

být použity jako náměty k dalšímu zkoumání tohoto tématu či jako náměty do diskuze

ohledně možných změn tohoto systému péče.
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