HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Oponent:

Mgr. Marie Komorná

Autor práce:

Bc. Gabriela Obselková

Název práce:

System péče o jedince s hluchoslepotou v České republice

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se v práci pokouší komplexně zmapovat systém péče o klienty s hluchoslepotou v ČR. V teoretické části představuje různé definice hluchoslepoty, její klasifikaci, etiologii i diagnostiku a různé aspekty života lidí s hluchoslepotou v ČR (způsob komunikace, využití komunikačních systémů, vzdělávání, pracovní uplatnění, bydlení, sociální služby organizace osob s hluchoslepotou, pomůcky, které osoby s hluchoslepotou využívají). Je jen škoda, že práce neobsahuje alespoň stručný vhled do situace osob s hluchoslepotou v zahraničí a že se autorka více nezaměřila také na problematiku tlumočení pro lidi s hluchoslepotou.

Výzkumná část práce je postavena na dotazníkovém šetření provedeném mezi 13 klienty s hluchoslepotou, kterým se autorka pokusila zjistit, jak konkrétně je realizována péče o osoby s hluchoslepotou v ČR. Zjištění získaná šetřením se pak diplomantka pokusila v závěrečné části práce analyzovat a interpretovat.

Po formální stránce lze autorce vytknout pouze občasné problémy s interpunkcí, jinak práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Uveďte, jakým způsobem jsou v ČR v současné době zajišťovány tlumočnické služby pro lidi s hluchoslepotou.

Dne:

Podpis: